quæ in Germanicis diplomatibus versatur, longe hic emendatiorem et pleniorum habent: et reliqua omnia necdum edita, etiam ea quæ ille in publicum effert quam indignissime tulit, in alio quodam nostro *Codice Diplomatico-Historico-Epistolari*, prelo prope modum jam parato, habebunt. Supprimimus itaque integram Udalriciani codicis editionem, nequaquam ob allatas ab adversario rationes, quæ viros doctos et eruditos non potuerunt impedire, quo nos minus ardentem ad exsequenda prima consilia publice ac

privatim cohortarentur; sed propterea ne eadem melioris notæ monumenta semel integra et plena, qualia in his tribus codicibus Emmerammensibus a nobis producta sunt, et iterum mutila et truncata atque adeo inutilia, quo modo ea in codice Udalriciano exstant, eodem integre recuso edere cogamur. Quæ ratio nostra si quibus viris eruditissimis minus probetur, nulla re alia opus est, quam ut suam nobis voluntatem publice demonstrent.

---

## ANAMODI SUBDIACONI

### RATISPONENSIS

# TRADITIONUM SANCT-EMMERAMMENSIVM,

### LIBRI DUO

*Quibus chartæ donationum, commutationum, commarcarum, concambiorum et complacitationum, ad imperiale monasterium Sanct-Emmerammense ord. S. Bened. attinentium, et sæculo Christi nono conditarum, continentur.*

(Prodierunt primum in lucem ex codice autographo, in eodem inchoato monasterio asservato, studio et opera P. Bernardi Pez, Benedictini et bibliothecarii Mellicensis.)

---

### VERSUS ANAMODI.

Præsulis his pulchram venerandi cernite formam  
 Qui nobis sacro sæpe favet merito.  
 Cujus honor mundo late præfulget in amplo,  
 Cujus amor cunctis dulcis adest populis.  
 Est humilis, mitis, reprobo fit denique fortis,  
 Qui pascit cunctos semper alendo suos.  
 Cujus et idcirco laudem credo fore in alto,  
 Nam quæ vox populi est, etenim Domini.  
 Corde quidem Christo, necnon cum corpore toto,  
 Deservit prompte nocte simulque die.  
 Cui Deus omnipotens, mundi qui regmina ponis,  
 Præmia de factis reddito plena bonis.  
 Istius et parvi specialia dona libelli  
 In cœlis capiat, spes ubi vera patet.

---

### PRÆFATIUNCULA ANAMODI.

Excellentissimo domino A. episcopo ANAMODUS, humillimus famulus.

Vestram igitur mentem quoniam in omni librorum studio cæteroque divini cultus mancipatu semper inhærere cognoveram, hoc opusculum ultronea voluntate pulcherrimis sanctitatis vestræ manibus præsentare conabar. Plurimas quippe schedas traditionum, atque concambiorum, necnon et commarcarum colligens, in unum Collectarioli hujus corpusculum complexui atque conclusi, quatenus errore submoto facilius, cum necesse foret, per capitula antenotata nanciscerentur et cognoscerentur.

---

## TRADITIONUM EMMERAMMENSIIUM

## LIBER PRIMUS.

— De commutatione Hludowici regis quorumdam clericorum.

nomine sanctæ et unicæ Trinitatis. Cunctorum lat industriæ fidelium, quorumcunque obtinere Chartula intuenda porrigatur, qualiter piissimè rex Hludowicus, pater videlicet Karlomanni, iam clericum, nomine Gundpertum, de ecclesia Petri apostoli cum suo quolibet clerico commisit. Largiente igitur clementia sua prædictum certum sibi accepit, ut eum ob remedium animæ liberum, atque ab opere servili securum potestatis suæ efficeret: quod etenim recorditer ita peregit. E contra autem donavit eum suum, nomine Elefantem in manum sanctæ ecclesiæ paulo ante nominatæ ac venerabilis patris Ambrichonis. Porro eidem Gundperto, quia et majoris ingenii fuit scribendi, necnon et illi, addidit rex prudentissimus quæ subsequenter feram. Nam donatione sua donavit in manum sanctæ Dei ecclesiæ ejusdemque provisoris a quæ sunt contra monasterium ad Uderida et nemus medium, quod ibidem obvium exstat. vero quod noviter in eodem loco agrorum vel eum exstirpatum est ex integro illuc transfudit, eum adjacentia in parte orientali postea in commisionem allaxavit. Illo autem in tempore Wuito terialis regis fuit, princeps super omnes forestes, stus quoque ejus, nomine Wichad, hæc ad ienda et investienda dirigebatur.

CAP. II. — *Traditio Ekkiperti comitis*

in Dei nomine. Ego Ekkibertus, per misericordiam Dei comes, pro remedio animæ meæ et sione peccatorum meorum, ut in futuro veniam qui merear æternam, tradidi atque vestivi vassum Deotpertum, qui manere videtur in pago citur Folcfeld, de rebus proprietatis meæ quas e visus sum in pago, vocabulo Rangewi, infra eremum, quidquid mihi in eodem loco tra- fuit ubi duo flumina quæ vocantur Piparodi, unt, ut ipse supra dictus meus missus Deot- easdem res quas prædixi cum omnibus inte- id monasterium sancti Salvatoris a quod est uctum juxta fluenta Rehtratanze ubi in Dei e Adalwinus episcopus vel abba præesse vi- pro animæ meæ remedio tradidisset, atque isset de eadem re Adalwinum episcopum. Tunc rtus venit vassus atque missus Ekkiberti co- de infra, cap. 45.

mitis ad idem cœnobium quod Adalwinus episcopus gubernare videretur in pago qui dicitur Swalavelda, et eandem rem tradidit, atque Fridabertus consocius ejus exinde fidejussor exstitit secundum legem eorum, astantibus his quorum hæc nomina sunt: Erchanloh, Munihof, Herimot, Reginfrid, Leidrat, Adalpreht, Gisalfrid, Pereger, Wolfhart, Herirat, Wico, Altuni, Irminfrid, Halpdurinc, Amalger, Einhart, Egispreht, Ribpold, Otrid, Adalram, Gisalpreht, Meginhart, Meginfrid, Deotolf, Sigihart, Engilhart. Hi viderunt et audierunt hanc traditionem factam, atque eandem vestituram Adalwino episcopo. Postea vanit Adalwinus episcopus ad eundem locum, vocabulo Piparodi, una cum testimonialibus suis et interpellavit Deotpertus Rodfridum, ut eum revestiret secundum Ekkiperti comitis jussionem: qui statim ita fecit, et ipse Deotpertus de eadem re Adalwinum episcopum et Erchanlohum advocatum suum revestivit coram testimonialibus quorum nomina subter inseruntur, cum omnibus ædificiis, cassis, vel scuris, terris, campis, silvis pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus, molendino, quidquid in eo loco de re propria habere videbatur. De commarca vero ex orientali parte usque in commarcam Deotkarii abbatis, australi etiam parte usque in commarcam Gundperti, ubi ipsi signum fecerunt, et perrexerunt in commarcam Gundperti, et contradixit Gundpertus Adalwino episcopo et Deotberto partem quamdam inter flumina duo, nomine Piparodi. Et postea consideraverunt Gundpertus, et Hurih atque Gozmar: et partem quam contradicebant ad Salvatorem pro illorum animæ remedio tradiderunt. Parte meridiana milliaria III, aquilone milliaria II. Facta vero vestitura venit Odilwart cum duobus filiis suis. Pezirone, Reginwarto, et cum aliis quorum nomina sunt: Reginhoh, Arphert, Adalolf. Hæc nomina testimonialium qui hanc vestituram factam viderunt: Napuhhi, Hunrih, Gundperht, Gozmar, Fridaperht, Otrih, Heriwic, Rantwic, Rodfrid, Petto, Peronzan, Frohnolf, Kipiho, Eccho. Facta autem anno Domini incarnatione 810 in ipso loco qui dicitur Piparodi.